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ÚVOD

Margaríny, roztíratelné tuky, náhražky másla nebo také emulze vody v oleji nejsou

v potravinářství žádnou novinkou a v současnosti se vyrábí nepřeberné množství těchto

tukových pomazánek. Úspěch tohoto produktu je obdivuhodný. Díky své nízké ceně

a vlastnostem velmi podobným máslu, se margaríny staly běžnou součástí nemalého počtu

domácností, a dokonce i v potravinářském průmyslu našly velké využití. Hlavní složkou

margarínů jsou především oleje a tuky, které propůjčují margarínům chuť a vlastnosti, ale také

jsou zodpovědné za jejich kažení, které nazýváme žluknutí.

Žluknutí je proces, který snižuje výživovou hodnotu tuků, proto je řada metod, kterými lze

sledovat stupeň oxidace tuků. Mezi tyto metody patří změny titrační kyselosti, peroxidové číslo,

p-anisidinové číslo, jodové číslo a mnoho dalších. Oxidační změny tuků mohou vést až

k vytvoření zdraví škodlivých látek. Z tohoto důvodu je cílem práce sledovat změny parametrů

vzorků běžně dostupných v supermarketech během skladování v různých podmínkách.

Z naměřených dat bude možné stanovit po jaké době mohou být vzorky margarínů

nepoživatelné.

Všechny tučné potraviny obsahují jistý podíl nasycených mastných kyselin, které mohou být

zdraví škodlivé a jejich obsah by měl být uveden na obalu produktu. Vzhledem k této

skutečnosti bychom si měli jejich denní příjem hlídat. Práce se zabývá tím, zda jsou obsahy

těchto mastných kyselin uvedených na obalu pravdivé. Také je zde rozebráno celkové složení

mastných kyselin v jednotlivých vzorcích.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Co jsou to margaríny?

Margaríny můžeme označit jako emulzi vody v oleji. Byly původně vymyšleny jako náhražka

másla. U konzumentů jsou oblíbené pro své vlastnosti, jako je snadná roztíratelnost i při nižších

teplotách a cenová dostupnost. V dnešní době se vyrábí obrovské množství margarínů v mnoha

příchutích a také s různým obsahem tuku od 20 až do 82 %. Do margarínů se také přidávají

různé vitamíny, sůl, konzervační látky a další viz. kapitola složení margarínů.

1.2 Složení margarínů

1.2.1 Tuky a oleje

Margaríny se vyrábí především z tekutých rostlinných olejů s vysokým obsahem

polynenasycených tuků. K výrobě se používá také malé množství pevného tuku, aby se

zabránilo oddělování kapiček vody od výsledného margarínu, a aby se vytvořila emulze se

správnou stabilitou a texturou. Nejčastěji se jako zdroj pevného tuku používají tropické tuky

s vysokým obsahem nasycených mastných kyselin nebo částečně hydrogenované oleje, které

ale obsahující nezdravé trans-mastné kyseliny. Tyto zdroje pevného tuku se v dnešní době

používají méně kvůli dopadu na lidské zdraví, způsobují totiž kornatění cév, což je usazování

tuku v cévách a může vést až k infarktu myokardu [1].

Rostlinné oleje, které můžeme nejčastěji nalézt ve složení margarínů jsou sojový, kanolový

a slunečnicový olej. Tyto oleje jsou bohaté na mononenasycené mastné kyseliny a omega-3

a omega-6 polynenasycené mastné kyseliny. Velmi často se také používá řepkový olej s nízkým

obsahem kyseliny erukové, obsah kyseliny erukové <2 %. V Evropě se často používá palmový

olej, laurový olej a hydrogenované oleje z mořských ryb, pokud ovšem výrobek obsahuje

10–20 % oleje z ryb, tak mají tyto výrobky velký problém se stabilitou a snadněji se kazí [2].

1.2.2 Vitamíny

Margaríny obohacené o vitamíny obsahují kromě přírodních složek vitamínu E (tokoferoly jako

α, β, γ, δ tokoferol a plastochromanol-8) také určité množství vitamínu K asi 0,5–20 mg /100 g,

vitamín A nebo β-karoten a 0,001 mg/100 g vitaminu D3, v závislosti na typu margarínu. Díky

kyselému mléku použitému při výrobě nebo barvení laktoflavinem A obsahuje vitaminizovaný

margarín určité množství vitaminu B a kyseliny askorbové [3].
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1.2.3 Ostatní složky margarínů

Mezi ostatní složky margarínů můžeme zařadit vodu, barviva, jedlou sůl, emulgátory, aromata,

regulátory kyselosti, konzervanty a stopy mléka a mléčných produktů.

1.3 Lipidy

Lipidy neboli tuky se skládají z takzvaných triacylglycerolů, kterých obsahují až 97 %.

Acylglyceroly ovšem nejsou jedinou složkou lipidů. Tyto složky lipidů můžeme rozdělit na

jednoduché a složené, přičemž do jednoduchých patří acylglyceroly a vosky, zatímco do

složených patří fosfolipidy, glykoproteiny a glykolipidy. Další složkou lipidů jsou isoprenoidy,

které mají jako základní strukturu isopren do této skupiny patří terpenoidy a steroidy. Poslední

složkou lipidů jsou mastné kyseliny [4]. Všechny tyto látky patřící pod lipidy mají společnou

vlastnost, a to velmi dobrou rozpustnost v organických rozpouštědlech například diethylether,

benzen, hexan, chloroform či metanol [5].

1.3.1 Glyceroly a vosky

Acylglyceroly jsou látky vznikající reakcí glycerolu a karboxylových kyselin. Pokud mluvíme

o triacylglycerolech, tak na každém uhlíku ve sloučenině je navázána molekula mastné kyseliny

esterifikovaná na sn-1, sn-2 a sn-3 polohy glycerolu, což můžeme vidět na obrázku 1.

O

O

O

R1

R2

R3

O

O

O

sn-1

sn-2

sn-3

Obrázek 1 - Obecný vzorec triacylglycerolu

Jedna mastná kyselina může být esterifikována do všech tří poloh glycerolu např. jako

u trioleoylglycerolu (trioleinu), kde kyselina olejová je jedinou esterifikovanou mastnou

kyselinou. Obecně nasycené mastné kyseliny a mononenasycené mastné kyseliny (MUFA)

jsou přednostně umístěny v sn-1 a sn-3 polohách glycerolu, když polynenasycené (PUFA) jsou

přednostně umístěny v sn-2 polohách glycerolu [6].

Vosky jsou estery mastných alkoholů a mastných kyselin a na rozdíl od acylglycerolů jsou tuhé

již při pokojové teplotě. Vosky můžeme nalézt především v olejích pocházejících z mořských

živočichů a ve tkáních živočichů. Vosky jsou přítomné i olejích používaných v kuchyni. Díky
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svým vyšším teplotám tání způsobují v těchto olejích zákal a jsou oddělovány pomocí

vymražování [4]. Na obrázku číslo 2 můžeme vidět strukturu vosku konktrétně cetyl palmitátu.

Obrázek 2 – chemická struktura vosku cetyl palmitátu [1]

1.3.2 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny (MK) jsou složky triacylglyceridů, které se skládají z řetězce uhlíků. Přírodní

mastné kyseliny jsou alifatické monokarboxylové kyseliny s přímým řetězcem se sudým

počtem uhlíků s délkou řetězce od C4 do C24. Nejčastěji jsou mastné kyseliny známé pod svými

triviálními názvy jako je máselná, laurová, palmitová, olejová, stearová, linolová a linolenová.

Složení mastných kyselin většiny rostlinných olejů a tuků je relativně jednoduché, obsahují

většinou velký podíl kyseliny palmitové, olejové a linolové [4].

Mastné kyseliny můžeme dělit do několika skupin a každá skupina má na lidský organismus

specifické účinky, proto je důležité, jaký podíl určitých mastných kyselin mají výrobky, ve

kterých jsou oleje a tuky. Mastné kyseliny jsou v potravinách rozděleny především dle

nasycenosti na nasycené a nenasycené. Nasycené MK nemají dvojné vazby, zatímco

nenasycené ano. Nenasycené MK lze dále dělit dle počtu dvojných vazeb na mononenasycené

(MUFA) a polynenasycené (PUFA). Dle tvaru příslušné dvojné vazby neboli isomeru se dělí

MK na konfigurace cis a trans [5, 6].

V tabulce 1 je seznam základních nasycených mastných kyselin, tedy kyselin bez dvojných

vazeb, které můžeme najít v potravinách.

Tabulka 1 - Tabulka základních nasycených mastných kyselin [7]

Triviální název Chemická struktura Počet uhlíků : počet dvojných vazeb (C:D)

kys. kaprinová CH3(CH2)8COOH 10:0

kys. laurová CH3(CH2)10COOH 12:0


[…]


PV [mekv. per. kysl./kg]

Vz1-80 2,1365 2,0610 2,4675 1,0864 2,5001

Vz2-82 1,3739 0,9731 2,5183 1,6004 3,1038

Vz3-70 2,2268 1,2823 3,2370 2,8378 5,4178

Vz4-75 1,7252 0,6967 3,8511 4,4964 2,5204

Vz5-70 2,0682 3,0668 2,7195 3,0009 6,1583

Vz6-74 1,4883 0,7066 3,9117 1,4863 4,3715

Vz7-60 4,6075 7,4870 5,8353 5,6479 8,3373

Vz8-39 5,4007 7,6635 6,7817 11,6383 14,6169

Příloha V - Tabulka hodnot peroxidových čísel vzorků skladovaných v laboratoři

Vzorek Začátek měření 14 dnů 28 dnů 49 dnů 70 dnů

PV [mekv. per. kysl./kg]

Vz1-80 2,1365 5,0684 3,0733 4,1518 6,5266

Vz2-82 1,3739 4,7617 5,0881 4,9723 5,5294

Vz3-70 2,2268 9,1551 3,0658 5,9830 5,7298

Vz4-75 1,7252 7,0033 3,6941 3,2110 6,0971

Vz5-70 2,0682 7,6045 3,5426 5,2003 8,1888

Vz6-74 1,4883 4,4458 1,9369 2,9969 4,0092

Vz7-60 4,6075 8,9200 10,0316 15,4352 26,9071

Vz8-39 5,4007 14,7201 13,3768 15,5192 14,3267

Příloha VI – Jodová čísla vzorků na počátku a konci experimentu (0 a 70 dnů)

Vzorek Počátek měření Lednice 70 dnů Laboratoř 70 dnů

IV [g I2/100 g vzorku]

Vz1-80 59,9849 59,2074 58,7173

Vz2-82 60,9685 59,9157 59,9849

Vz3-70 47,6790 45,6807 47,4774

Vz4-75 61,1789 59,1038 60,4500

Vz5-70 62,2270 59,4224 53,4447

Vz6-74 60,6816 59,3293 58,4028

Vz7-60 74,0459 70,7268 73,0942

Vz8-39 43,9986 41,8171 42,4362
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Příloha VII - Tabulka hodnot mastných kyselin z extraktu tuku

Vz1-80 Vz2-82 Vz3-70 Vz4-75 Vz5-70 Vz6-74 Vz7-60 Vz8-39

obsah tuku [%] 80,34 82,41 70,87 75,52 70,31 75,74 59,26 40,60

nasycené MK [%] 35,79 39,03 52,17 26,07 35,53 37,90 42,09 20,48

nenasycené MK [%] 59,06 56,78 46,60 68,58 61,26 58,60 53,14 75,07

obsah nasyc. [g] a 28,75 32,17 36,97 19,69 24,98 28,70 24,94 8,31

obsah nenasyc. [g] a 47,45 46,79 33,03 51,80 43,07 44,38 31,49 30,48

obsah nasyc. [g] b 28,00 32,00 33,00 30,00 20,00 30,00 12,00 7,00

obsah nenasyc. [g] b 52,00 50,00 37,00 45,00 50,00 44,00 47,00 32,00

a obsah naměřený pomocí GC/MS; b obsah uvedený na obalu

Příloha VIII – Tabulka retenční časů a odezvových faktorů při analýze MK

Číslo píku Methyl ester

kyseliny

Vzorec

kyseliny

Retenční

čas [min]

Odezvový

faktor RF

1 kapronová C6:0 10,64 2,41

2 kaprylová C8:0 13,29 1,69

3 kaprinová C10:0 15,93 1,43

4 laurová C12:0 18,54 1,22

5 myristová C14:0 21,31 1,1

6 palmitoolejová C16:1 24,95 1

7 palmitová C16:0 24,25 1,01

8 heptadecylová C17:0 25,8 0,87

9 stearová C18:0 27,44 0,85

10 olejová C18:1 28,28 0,89

11 linolová C18:2 29,31 0,98

12 linolenová C18:3 30,77 1,17

13 arachidová C20:0 30,99 0,71

14 eikosanová C20:1 31,79 0,71

15 behenová C22:0 34,91 0,64
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Příloha IX - Tabulka obsahů jednotlivých mastných kyselin u vzorků margarínů v [%]

Triviální název C:D Vz1-80 Vz2-82 Vz3-70 Vz4-75 Vz5-70 Vz6-74 Vz7-60 Vz8-39

kapronová C6:0 - 0,02 0,04 0,00 0,04 0,06 0,23 -

kaprylová C8:0 0,02 0,27 0,98 0,21 0,67 0,99 1,39 0,23

kaprinová C10:0 0,02 0,24 0,76 0,17 0,57 0,76 0,40 0,19

laurová C12:0 0,20 3,33 9,82 2,52 8,11 5,97 4,89 2,69

myristová C14:0 0,90 1,72 3,49 1,05 2,93 2,80 1,75 0,95

palmitová C16:0 30,02 29,90 33,84 19,45 20,51 23,52 26,49 13,53

palmitoolejová C16:1 0,23 0,17 0,12 0,16 0,15 0,17 0,20 0,15

heptadecylová C17:0 0,11 0,08 0,05 0,07 0,06 0,07 0,58 0,06

stearová C18:0 3,97 3,10 3,03 2,21 2,25 3,31 6,11 2,35

olejová C18:1 38,66 39,19 27,32 47,46 42,21 40,03 38,63 41,89

linolová C18:2 14,57 13,05 18,52 15,43 13,64 13,58 13,88 23,65

linolenová C18:3 5,09 4,00 0,59 5,09 4,82 4,42 0,29 8,92

arachidová C20:0 0,56 0,37 0,14 0,39 0,39 0,42 0,27 0,47

eikosanová C20:1 0,51 0,37 0,06 0,44 0,44 0,39 0,14 0,46