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Nela Adámková se ve své bakalářské práci zabývá posuzováním úrovně žluknutí margarínů

v závislosti na teplotě a době skladování. Úroveň stádia oxidace tuků posuzuje podle obsahu

hydroperoxidů, titrační kyselosti a obsahu dvojných vazeb. Tyto parametry byly průběžně

sledovány ve vzorcích emulgovaných tuků, které byly po dobu 70 dnů skladovány při teplotách

chladničky a při laboratorní teplotě. Navíc u vzorků studentka zjišťovala celkový obsah tuků

a stanovila zastoupení mastných kyselin pomocí metody plynové chromatografie

s hmotnostní detekcí (GC/MS).

Teoretická část práce je poměrně čtivá, i když po větších a několikanásobných korekturních

zásazích. Kapitola o stanovení jednotlivých mastných kyselin v tucích pomocí plynové

chromatografie by mohla být rozsáhlejší a podrobnější. Studentka k přípravě práce a také

k experimentální části přistupovala velice aktivně. V laboratoři pracovala samostatně

a pečlivě. Musím podotknout, že měření probíhalo v rámci více jak dvou měsíců. Bohužel

zpracování výsledků a hodnocení získaných dat vázlo. První hrubá verze kapitoly Výsledky

a diskuze byla konzultována dva týdny před odevzdáním. Zapracování připomínek a návrhů na

zlepšení trvalo dlouhých deset dní. Bohužel i přes další konzultaci nedošlo k zapracování všech

navrhovaných úprav. Díky tomu je například kapitola Výsledky a diskuze řazena naprosto

nelogicky, místy chybí vysvětlení některých postupů, nebo jsou výsledky slabě komentovány.

Jedná se o velice zajímavou a rozsáhlejší bakalářkou práci, a při větším úsilí by bylo možné ze

získaných dat vytěžit mnohem více informací a závěrů. Konstatuji, že bylo splněno zadání

bakalářské práce. Doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou
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V Pardubicích 10. 8. 2022

Ing. Tomáš Hájek, Ph.D.